Phong trào Dương Vụ từ những năm 60 thế kỷ XIX mong học hỏi kỹ thuật phương Tây – "Su Di trường kỹ dĩ chế Di". Học phương Tây kỹ thuật để chế ngự người Tây, mong phát triển công thương nghiệp để "phú quốc cường binh", đến phong trào Duy Tân (1898) của Khang Hữu Vi, Lương Khải Siêu theo mô hình Nhật Bản Minh Trị Duy Tân, Cách mạng Tân Hợi (1911) do Tôn Trung Sơn lãnh đạo với mục đích hoàn thành sứ mạng *dân tộc độc lập, dân quyền tự do, dân sinh hạnh phúc* đều mong muốn đưa Trung Quốc phát triển theo con đường dân chủ, tư sản.